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BIBLIOTĒKAS ZIŅAS

Valdas Otvares foto

Aicinām piedalīties!

pār Mētrienu lido eņģelis
kā briedis balts
un klusā nostūrī aizdedz
kāds gaismu
un dzenim iedziedas pazaudēts kalts
un māte tin pasaku kamolu vaļā
un pašam tālāk tīt to ļauts
gars sasaucis garu
no tuvienes tālienes vēl to sauc

pār Mētrienu lido eņģelis
kā briedis balts
tā dvēsele kas vienmēr savā pusē
kur pirmajam dzenim
glabājas kalts
  /Leons Briedis/

Janvāris īsumā
01.01. Jaungada balle tautas namā. 
03.01. Mētrienas vīriešu volejbola koman-
da spēlē novada čempionātā Madonā.
07.01. Purvā aiz Rāksalas sāk ierakt trasi 
autoceļa rekonstrukcijai.
09.01. Jauniešu deju kolektīva „Meteņi” 
atpūtas pasākums. 
10.01. Piedalīšanās Praulienas ziemas 
kausa zolītes spēles 1. kārtā. 
10.01. Deju kolektīvu „Mētra” un „Saul-
griezes” atpūtas pasākums. 
11.01. Mētrienas vīriešu volejbola koman-
da spēlē novada čempionātā Ļaudonā. 
16.01. Sieviešu kora „Jūsma” atpūtas 
pasākums. 
16.01. SDK „Mētra” skates deju uzstāda 
Madonas deju apriņķa virsvadītāja Maija 
Rijniece. 
24.01. Tautas namā Rutas Liepiņas 85 
gadu jubilejas pasākums. 
24.01. Mētrienas bļitkotāji sacensībās 
Mārcienā.
25.01. Mētrienas bļitkotāji sacensībās 
Jaungulbenē.
31.01. Mētrienas volejbola komanda 
spēlē novada čempionātā Madonā. 
Turpinās darbi pie ūdens projekta rea-
lizācijas. 
Madonas Mednieku biedrība apbalvo 
Jāni Tropu. 

Notikumus apkopoja Ilmārs Grudulis

No sendienām
Līdz mūsdienām
Un vēl pēc mums...
Jo ilgi tas skaita dienas darbīgās
Un dienas, kad mēs svinam...
Kopā veidosim kalendāru izstādi 

„No sendienām līdz šodienai – kas 
dzīvi skaita mums!”

Mētrienas bibliotēkā līdz 20. febru-
ārim gaidīšu dažāda veida kalendārus 
– galda, sienas, pārlokāmos, kabatas, 
ģimenes un citus. Būs pārsteiguma 
balva visvecākajam kalendāram, 
visintriģējošākajam kalendāram, vis-
krāšņākajam kalendāram utt.

Būsim atsaucīgi!
Mētrienas bibliotēkas vadītāja 

Jolanta 

SIA „Saldus Ceļinieks” informē, ka 
sakarā ar rekonstrukcijas darbiem au-
toceļā P62 Krāslava – Preiļi – Madona 
(Atašiene – Ļūmāni) posmā no km 104,20 
līdz km 113, 40, sākot no 7.01.2015 līdz 
31.03.2015 visa veida satiksmei tiks pil-
nībā slēgts posms no km 108,60 līdz km 
110,5. Satiksme tiek nodrošināta pa ap-

13. februārī plkst. 15.00
Mētrienas tautas nama kamīnzālē 
Sveču un Valentīna dienai veltīts 

muzikāli – literārs pasākums
„Kā svece mīlestība deg...”.

Tikšanās ar dzejnieci – novadnieci 
Ināru Slaviku

Ieeja brīva

14. februārī plkst. 13.00
Mētrienas tautas namā 

sieviešu biedrības „Ābele” 
rīkots pasākums 

„Mīlestības karnevāls”
 Ieeja – tematikai atbilstošs ietērps. 

Ierodies, un Tevi nominēs!
Pasākums pie galdiņiem 

ar groziņiem

AFIŠA

Ceļu būvētājs „Saldus Ceļinieks” informē par 
autoceļu posmu slēgšanu

braucamo ceļu – Mētrienas pašvaldības 
ceļu (2,2 km), Valsts autoceļiem V814 un 
V 781 (15,2 km) un Valsts autoceļu A12 
(10.98 km). Uz autoceļa ir uzstādīti infor-
matīvie plakāti un satiksmi regulējošās 
ceļa zīmes. 

Atbildīgais būvdarbu vadītājs
 A. Andersons

Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
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SOCIĀLĀS ZIŅAS

REDZESLOKĀ

Sapnis piepildījās 

Aiviekstē pie Mūrniekiem

2015. gada pirmās dienas sākās 
ar janvārī Aiviekstē nepieredzētu ūdens 
līmeņa paaugstināšanos. Decembra pē-
dējās dienās krietni piesala, 30. datumā 
no rīta  sasniedzot 18 grādus. Aiviekstē 
peldēja vižņi, taču upes straume neļāva 
tecējumam sasalt. Upes lejtecē veidojās 
vižņu sastrēgums visā dziļumā. 

Pie Mūrnieku tilta ledus izveidoja 
leduskrāvumus gandrīz līdz tilta klājam. 
Ūdens izgāja no Aiviekstes krastiem, 
appludinot lielas platības un pietuvojās 
Upmalu mājām. Saimniece Zenta Ābola 
stāstīja, ka pirmo reizi redzot savu ābeļ-
dārzu applūdušu. 

Vislielākie plūdi gan bija 1962. gada 
augustā. Dienas laikā nolija neparasti 
spēcīgs lietus. No Aiviekstes izplūdušais 
ūdens sasniedza gandrīz vai Mūrnieku 
autobusu pieturu. Ļaudonā pārplūdušo 
grāvju ūdeņi izskaloja ielas bruģi. Pie 
Grostiņiem tika izšķobīti Aiviekstes dzelz-
ceļa tilta balsti. Atmiņās notikums arī tāpēc, 
ka Mētrienā tajā dienā atklāja pīļu medību 
sezonu. Runcu ezerā vēl ūdens spogulis 
tad bija diezgan plašs. Iebraucām ar 
laivu. Taču tūlīt izbraucām atpakaļ. Lietus 
gāze bija neredzēta, pērkons ļoti bargs, 
zibeņoja nepārtraukti. Laivas airētāji – šo Ilmārs Grudulis pie Mūrnieku tilta.

Ledus vižņi Aiviekstē.

rindu autors un Uldis Rubenis bija laimīgi par 
veiksmīgu tikšanu krastā neskartiem.

Aiviekstes fotografēšana veikta 2015. 
gada 4. janvārī. 

Ilmārs Grudulis
Melitas Grudules foto 

A/S „Laima” un biedrības „Ascen-
dum” bērnu kultūras projekts „Garā pupa” 
pagājušā gada nogalē organizēja labdarī-
bas akciju, kuras ietvaros Latvijas reģionu 
bērniem sniedza iespēju saņemt savu iz-
sapņoto Ziemassvētku dāvanu! Akcijā tika 
iesaistīti trūcīgo ģimeņu bērni. Mētrienas 
pagastā Ziemassvētku akcijai tika izvirzīti 
4 bērniņi no 3 trūcīgajām ģimenēm. 

Bērniem bija jāuzzīmē Ziemassvētku 
kartiņa, bet kartiņas iekšpusē jāuzraksta 
kvēlākā Ziemassvētku vēlme, kā arī īss 
apraksts par sevi un ģimeni. Sociālā dar-
binieka pienākumu izpildītāja Mētrienas 
pagastā kartiņu zīmēšanas procesu noor-
ganizēja Mētrienas pamatskolas 2. klases 
telpās (paldies sk. Astrai par atsaucību), 
vecākiem bija iespēja bērniem palīdzēt, jo 
jaunākajam akcijas dalībniekam bija tikai 3 
gadi. Mammas aktīvi iesaistījās, kā rezultā-
tā tapa jaukas Ziemassvētku kartiņas. Par 
labiem darbiem bērniem tika uzdāvinātas 
„Laimas” konfektes, par ko akcijas ietvaros 
bija parūpējusies A/S „Laima”. Kartiņas 
tika nogādātas „labajiem rūķiem” Rīgā. 

Akcijas norises 
gaita bija vēroja-
ma arī TV ekrānos. 
Rīgā bija izveidoti 
„Laima” akcijas 
namiņi, kuros tika 
izvietotas bērnu zī-
mētās apsveikumu 
kartiņas. Jebkurš 
interesents varē-
ja izvēlēties kādu 
no kartiņām un ie-
gādāties bērnam 
vēlamo dāvanu, kādu bija norādījis 
apsveikuma kartiņā – tā tika sagādātas 

visas dāvanas. 22. decembrī 
dāvanas tika nodotas paš-
valdības rīcībā un sociālie 
darbinieki nogādāja dāvanas 
adresātiem, iemūžinot prieka 
mirkli fotogrāfi jās. Tā Oksana, 
Andrejs un divi Jāņi tika pie 
savām iecerētajām Ziemas-

svētku dāvaniņām.
Ritas Šuvcānes teksts un foto 



32015. gada janvāris

Aktuāli 

Ziemassvētku paciņas sirmgalvjiem
Ziemassvētki ir brīnumu laiks, kad 

gribam iepriecināt gan tuvus un mīļus 
cilvēkus, gan dalīties ar svētku brīnumiem 
ar nepazīstamiem cilvēkiem.

Daudziem veciem un vientuļiem 
sirmgalvjiem Ziemassvētku laiks ir sevišķi 
kluss un skumjš. Kad logos un pagalmos 
rotājas krāšņas svētku egles un rotājumi, 
viņu sirdīs ir skumjas. Tālrunis klusē, no 
pastnieka pilnās somas viņu pasta kas-
tītē neiekrīt neviena apsveikuma kartīte, 
bet dāvanu vietā ir vien atmiņas no tiem 
laikiem, kad pietika spēka pašiem doties 
uz mežu pēc eglītes...

Lai sagādātu gaišus un priecīgus svēt-
kus tiem, kuri ir vientuļi un ikdienā pietrūkst 
pat tik pašsaprotamas lietas kā ģimene, 
veselība, drošība un pat ikdienas iztikas 
līdzekļi, aicinājām kopīgiem spēkiem sa-
rūpēt Ziemassvētku dāvanas veciem un 
vientuļiem sirmgalvjiem.

Ziemassvētku labdarības akcijas laikā 
tika sarūpētas Ziemassvētku dāvanas ve-
ciem un vientuļiem cilvēkiem visā Latvijā. 
Tradicionāli ziemas saulgrieži ir dāvināša-
nas laiks, tomēr bieži vien ikdienas steigā 
aizmirstam par būtisku, bet neaizsargātu 
sabiedrības daļu - veciem vientuļiem cil-
vēkiem, kuriem pateicoties varam dzīvot 

Šādas apsveikuma 
kartītes saņēma 

ikviens.

Velta Petaka.

Jānis Briedis.

Ņinu Konusovu sveic pagasta 
pārvaldes vadītājs Andris Dzenovskis.

Svētku rozes jubilārei 
Leontīnei Ilgsalietei.

savā valstī.
Arī Mētrienas pagas-

tā ir vientuļie pensionāri 
bez apgādniekiem, ku-
riem vismaz svētku laikā 
gribas sagādāt neviltotu 
prieku. Akcijas ietvaros, 
sociālā darbinieka pienākumu izpildītāja 
R. Šuvcāne, nogādāja Ziemassvētku pa-
ciņas astoņiem Mētrienas pagasta vien-

tuļajiem bez apgādniekiem 
palikušajiem pensionāriem 
vai invalīdiem – Andersonu 
pārim, Jānim Briedim, Jāze-
pam Pudulim, Elvīrai Edel-
bergai, Vasilijam Jarošču-
kam, Jurijam Johansonam, 

Veltai Petakai, Artim Prikņam. 

Rutas Šucvānes teksts un foto 

Publicējam Madonas novada domes 
saistošos noteikumus Nr. 2. Vairāki avīzītes 
lasītāji izteica vēlēšanos uzzināt, kad un kā 
tiek sveikti novada iedzīvotāji nozīmīgās ju-
bilejās, kā tiek piešķirti vienreizējie pabalsti. 
Jubilejās pagasta iedzīvotājus mājās vai 
svinēšanas vietā apmeklē un sveic Mēt-
rienas pagasta pārvaldes vadītājs Andris 
Dzenovskis un sociālā darbinieka vietas 
izpildītāja Rita Šuvcāne. 

II Pabalstu veidi un piešķiršanas 
kārtība

2.1. Materiāls pabalsts – dāvanu karte 
bērna piedzimšanas gadījumā

2.1.1. Tiesības saņemt Materiālo pa-
balstu (dāvanu karti) par katru jaundzimu-
šo ir Latvijas Republikas pilsoņiem, nepil-
soņiem, kuriem ir piešķirts personas kods, 
un, ja viena no vecākiem un jaundzimušā 
pamatdzīvesvieta ir deklarēta Madonas 
novada administratīvajā teritorijā.

2.1.2. Materiālais pabalsts (dāvanu 
karte) ir vienreizējs, netiešs, un tiek iz-
sniegts dāvanu kartes veidā 142 € apmērā 
par katru jaundzimušo bērnu.

2.1.3. Materiālais pabalsts (dāvanu 
karte) ir paredzēts preču iegādei jaundzi-
mušā vajadzībām.

2.1.4. Materiālais pabalsts (dāvanu 
karte) pieprasāms mēneša laikā no bērna 
dzimšanas dienas. 

2.1.5. Materiālo pabalstu (dāvanu kar-
ti) piešķir pamatojoties uz bērna dzimšanas 
apliecību un izsniedz Madonas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā. 

2.2. Pabalsts nozīmīgās dzīves jubi-
lejās

2.2.1. Pabalsts ir vienreizējs un 
tiek piešķirts ar mērķi sniegt materiāla 
rakstura palīdzību personām dzīves 
jubilejās, kuras sasniegušas septiņdesmit 

Madonas novada domes saistošie 
noteikumi Nr. 2 „Noteikumi par vienreizēju 
materiālu pabalstu piešķiršanu Madonas 
novadā” 

I Vispārīgie nosacījumi
1.1. Šie saistošie noteikumi nosaka 

kārtību, kādā piešķirami un izmaksājami 
pašvaldības vienreizējie pabalsti, nosaka 
pabalstu apmērus, pabalstu piešķiršanas 
un izmaksas kārtību personām, kuras 
ir tiesīgas saņemt šos pabalstus, kā arī 
lēmumu par pabalstiem apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtību.

1.2. Materiālie pabalsti piešķirami neiz-
vērtējot personas/ ģimenes ienākumus. Turpinājums 4. lpp.
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Turpinājums no 3. lpp.

piecu, astoņdesmit, astoņdesmit piecu, 
deviņdesmit, deviņdesmit piecu, simts 
un vairāk gadu vecumu, ģimenēm laulību 
(kāzu) 50, 55, 60, 65, 70 un vairāk gadu 
jubileja.

2.2.2. Pabalstu ir tiesības saņemt 
Madonas novadā dzīvojošām personām, 
kuras deklarējušas dzīvesvietu Madonas 
novada teritorijā ne mazāk kā 12 (divpad-
smit) mēnešus. 

2.2.3. Pabalsta apmērs:
2.2.3.1. personai sasniedzot 75; 80; 

85; 90; 95 gadu vecumu piešķirams pa-
balsts 100 € apmērā;

2.2.3.2. personai sasniedzot 100 un 
vairāk gadu vecumu piešķirams pabalsts 
200 € apmērā;

2.2.3.3. ģimenei 50; 55; 60; 65; 70 un 
vairāk gadu laulību (kāzu) jubilejā piešķi-
rams pabalsts 100 € apmērā. 

2.2.4. Pabalsta saņemšanai persona 
Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu un 

uzrāda personu apliecinošu dokumentu.
2.2.5. Sociālā dienesta darbinieki par 

pabalsta piešķiršanu informē tā saņēmēju 
un uzaicina viņu ierasties pabalsta saņem-
šanai. Gadījumā, ja pabalsta saņēmējs 
nespēj ierasties, Sociālā dienesta darbi-
nieki pabalstu izmaksā pabalsta saņēmēja 
dzīvesvietā.

2.3. Apbedīšanas pabalsts
2.3.1. Pabalsts paredzēts apbedīšanas 

izdevumu segšanai (zārka un piederumu 
iegāde, pakalpojumi kapos, transporta 
pakalpojumus, u.c.).

2.3.2. Pabalsts tiek piešķirts, ja mirusi 
persona, kuras deklarētā dzīvesvieta bija 
Madonas novads, vai arī personai, kas 
uzņēmusies apbedīšanu deklarētā dzīves-
vieta ir Madonas novads, un ir objektīvas 
grūtības veikt apbedīšanu.

2.3.3. Apbedīšanas pabalsts tiek pie-
šķirts līdz 427 €. Atsevišķos gadījumos, kas 
saistīti ar ārpus valsts mirušas personas 

apbedīšanu, saskaņojot ar Sociālo un 
veselības jautājumu komiteju Sociālais 
dienests var piešķirt un izmaksāt lielāku 
pabalstu (šajos gadījumos nav jāņem 
vērā apakšpunktā 2.3.4 noteiktos ierobe-
žojumus). 

2.3.4. Pabalstu pilnā apjomā piešķir 
gadījumos, kad netiek saņemts valsts no-
drošinātais apbedīšanas pabalsts. Ja tiek 
saņemts valsts nodrošinātais apbedīšanas 
pabalsts, tad pašvaldības pabalsta apmērs 
tiek aprēķināts kā starpība starp apakš-
punktā 2.3.3. noteikto summu un VSAA 
izmaksāto summu, ko apliecina VSAA 
lēmums par pabalsta piešķiršanu.

2.3.5. Apbedīšanas pabalsts var tikt 
izmaksāts skaidrā naudā vai pārskaitīts 
uzņēmumam, kas sniedz apbedīšanas 
pakalpojumus. 

Materiālu sagatavoja 
Rita Šuvcāne

Ritas Šuvcānes foto 

Medību noteikumi paredz aļņu medī-
bas līdz 31. decembrim. Līdz decembra 
otrajai pusei mednieku kolektīvam bija 
palikušas neizmantotas viena pieauguša 
aļņa un divas aļņa teļu papildatļaujas. 
Papildatļaujas Valsts mežu dienests pie-
šķīra, lai mazinātu dzīvnieku postījumus 
mežaudzēs. Atļaujas izmantot izdevās 
individuālajās medībās. 30. decembra 
rītā aļņu bulli Pumpeskalna meža masīvā 
nomedīja Kaspars Rozītis. Dzīvnieks vecs 
ar vienas puses četru žuburu ragiem. 
Otra ragu puse jau bija nomesta. Vienu 
no aļņiem līdz gada vecumam nomedīja 
Jānis Trops 28. decembrī arī Pumpeskalna 
masīvā. 30. decembra vakarā punktu aļņu 
medībām pielika Gunārs Pastars. Dzīv-
nieks tika nomedīts aiz Ļūmānu Beļavas 
ceļa Ratīšu virzienā. 

Īstu 2014. gada medību gada no-
slēgumu izdevās noorganizēt Kasparam 
Rozītim. 31. decembra rītā viņš pēc pēdām 
sniegā iekreizēja divus lūšus, tas ir – notei-
ca to atrašanās vietu. Mežā starp Beļavu 
un Ļūmāniem. Kā vēlāk izrādījās, atraša-
nās vieta bija noteikta pareizi. Kaspars 
savāca divdesmit mednieku grupu, kuras 
sastāvā bija ne tikai mētrienieši, bet arī daži 
vīri no Atašienes, Ļaudonas un Vestienas. 
Pēc medībām Kaspars Rozītis „Mētrienas 
Dzīvei” atsūtīja sekojošu informāciju – „Pēc 
Jāņa Tropa un Ilmāra Gruduļa lūguma sūtu 
bildi un aprakstu par vecgada beidzamās 
dienas veiksmīgajām medībām Mētrienas 
Mednieku un makšķernieku iecirknī. Un tā, 
pagājuša gada 31. decembrī Kasparam 
Rozītim mežu masīvā starp Beļavu un 

Mētrienas kolektīvā gadu mijā

Limenu ezeru izdevās ielenkt divus lūšus. 
Piedaloties divdesmit medniekiem un 
trim dzinējiem no Mētrienas, Atašienes, 
Ļaudonas, Kalnāju un Vestienas medību 
formējumiem, veiksmīgi tika nomedīti abi 
plēsēji. Kaķeni nomedīja vestienietis Jānis 
Ogorodņikovs, bet šā gada kaķēnu Mēt-
rienas Makšķerēšanas biedrības biedrs 
Friedrich Haase. Faktu vēl priecīgāku 
dara fakts, ka abiem medniekiem šie bija 
pirmie nomedītie lūši. Tādējādi atmiņas no 
Mētrienas viņus pavadīs vēl ilgi”. Ar cieņu 
Kaspars Rozītis.

Paldies Kasparam par sadarbību ar 
Mētrienas pagasta avīzīti.

Ilmārs Grudulis
Foto no K. Rozīša personīgā arhīva

Par sekmīgu Mētrienas Mednieku 
un makšķernieku kolektīva vadīšanu 

Jānis Trops saņem grāmatu.

Lūšu medības.
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SPORTS

Mētrienieši lielos sporta pasākumos

Gunāra Griguļa brekši.

Volejbola komandā jauns 
spēlētājs Edmunds Malta.

2014. gada nogale bija bagāta ar 
Mētrienas sportistu dalību novada mē-
roga pasākumos. Beidzās piecas kārtas 
un līdz ar to Praulienas rudens ceļojošā 
kausa sacensības zolītes spēlē. Kausu 
ieguva mūsu pagasta pārstāvis Jānis 
Trops. Triumfēja arī pārējie mētrienieši, 
sadalot vietas no otrās līdz piektajai – 
Valdis Kaminskis, Armīns Kaminskis, 
Juris Eglītis un Kaspars Kaminskis. Arī 
Praulienas Ziemassvētku kausā uzvarēja 
Jānis Trops. Otro vietu izcīnīja Kaspars 
Kaminskis. Jau 10. janvārī praulēnieši 
aicināja uz pagasta ceļojošā ziemas 
kausa pirmās kārtas sacensībām zolītes 
spēlē. Arī šis turnīrs notiks piecās kārtās. 
Mētrienieši aicinājumu pieņēma un no 19 
dalībniekiem 1. kārtā izcīnīja piecas pirmās 
vietas. Vietu sadalījums sekojošs – Zintis 
Kalniņš, Juris Eglītis, Māris Macijevskis, 
Jānis Trops, Valdis Kaminskis. Zoļmeistara 
titulu piešķīra Jurim Eglītim. 

20. decembrī Madonas sporta centrā 
novada volejbola čempionātā Mētrienas 
vīriešu komanda aizvadīja četras spēles. 
Komanda rādīja labu sniegumu. Tā bija 
spēlētāju vīrišķības paraugstunda, jo Ed-
gars Veikšāns, Jurģis Seržāns, Armands 
Grudulis un Andris Seržāns visas spēles 
veica ar traumētām plaukstām vai pirk-
stiem. Jurģa plauksta ļoti asiņoja. Pirmajā 
spēlē pret komandu MADNO Mētrienas 

volejbolisti zaudēja ar re-
zultātu 1:2. Varbūt tāpēc, 
ka šajā dienā nepiedalījās 
Edmunds Malta. Pirmās 
dienas spēlēs bija jāiztiek 
bez Artura Fridrihsona, 
kuram sestdienas ir darba 
dienas kādā no pilsētas 
uzņēmumiem. Tomēr trīs 
nākošās spēles mētrienie-
ši aizvadīja pārliecinoši. Ar 
setu attiecību 2:0 uzva-
rēja Jēkabpils komandu 
VIADUKTS, Ļaudonu un 
LBD (apvienota komanda 
no Lubānas, Barkavas un 
Degumnieku spēlētājiem). 
Uzbrukumā izcēlās Uģis 
Eglītis. Pārdomāti spēlēja 
Raimonds Adamovičs. 
Spēlē varēja iesaistīt arī 
Norbertu Aleknaviču. Tie-
sāšanas darbu no Mēt-
rienas puses veica Jurģis 
Seržāns un Uģis Eglītis.

3. janvār ī Madonā 
mētrieniešu rindās bija Arturs Fridrihsons 
un Edmunds Malta. Spēcīgā Jēkabpils 
vienība Latvijas gāze uz spēli neieradās. 
Pret Barkavas komandu Mētrienai pirmajā 
setā bija nospiedošs pārākums. Spēlē 
varēja piedalīties Nauris Spīcš un Norberts 
Aleknavičs. Komandai apziņā iezagās 
pašpārliecinātības velniņš. Otrajā setā 
palaida pretiniekus priekšā ar vairākiem 

punktiem. Barkavieši par to 
sodīja, izcīnot setā uzvaru. 
Izšķirošajā setā mētrie-
nieši vairs nejokojās un 
spēli uzvarēja pārliecinoši. 
Ļaudonas un Barkavas vo-
lejbolistu spēli tiesāja mūsu 
Nauris Spīčs. 

11. janvārī kārtējās no-
vada čempionāta spēles 
notika Ļaudonas vidus-
skolas sporta zālē. Par 
neierašanos uz 3. janvāra 
spēlēm Jēkabpils koman-
dai Latvijas gāze vajadzēja 
piešķirt zaudējumu. Taču 
novada volejbola vadība to 
neizdarīja. Jēkabpilieši bija 
pratuši attaisnoties. Tā Ļau-
donā vajadzēja Mētrienai 
mēroties ar Jēkabpils gāzi 
divās spēlēs. Tas arī ir kaut 
kāds ārkārtējs gadījums. 
Abās spēlēs Mētrienas ko-
manda cieta zaudējumus 
ar setu rezultātu 1:2. Spēles 

bija ļoti līdzvērtīgas abām komandām un 
tikai trešo setu galotnēs mētrienieši pieļāva 
liktenīgas kļūdas. 11. janvāra Mētrienas 
komandas sastāvs bija tāds pats kā 3. 
janvārī. Tiesneša lomā Ļaudonā iejutās 
Arturs Fridrihsons. 

Ilmārs Grudulis
Melitas Grudules foto

Janvāris lielākās makšķernieku daļas 
uztverē ir nabadzīgs mēnesis. Vēl sliktāks 
ir februāris. Tomēr Mētrienas bļitkotāji 
gada pirmajā mēnesī bija aktīvi. 

7. janvārī Valdis Broks un Roberts 
Ābols devās uz Latvijas lielākā ezera le-
dājiem. Lubāns makšķerniekus sagaidīja 
ar divdesmit grādīgu salu. Tomēr zivis ķē-
rās. Valdis apmierināts ar asaru lomu. Vēl 
labāks, bet raudu ķēriens bija Robertam. 
Interesants ir tālākais. Lielajā aukstumā 
sala roku pirksti. Roberts vairs nelika uz 
āķa odu kāpurus. Sāka makšķerēt ar sīku 
mormišku bez ēsmas. Izdevās atrast pie-
mērotu rokas kustību un raudas turpināja 
ķerties. Tā nenotiek bieži. 

Azartiskā makšķerniece Jeļena Stro-
gova pirmo reizi bija uz viena no trijiem 
mazajiem ezeriņiem starp Beļavu un 

Arī janvārī prot ķert
Ļaudonu. Saķēra daudz 
raudiņu. 

18. janvārī Odzie-
nas ezera ledu cītīgi urba 
jaunie makšķernieki Nor-
berts Aleknavičs un Kris-
tiāns Vincents Grudulis. 
Labākā ķeršanās bija pie 
Zviedrukalna un Ezer-
krastiem. Katrs noķēra 
vairāk kā trīsdesmit asa-
rus. Sīkus gan.

To, ka arī ziemā var 
iegūt skaistu plaužu lomu, 
pierādīja Gunārs Grigulis. 
Pagasta avīze 2014. gada 
jūnija numurā publicēja 
aprakstu un foto par viņa noķertajiem 
skaistajiem Aiviekstes plaužiem. 2015.
gada janvārī Daugavas ledus pie Pļaviņām 
bija tik stiprs, ka droši turēja ne mazos 
Gunāra svara kilogramus. Makšķerēšanas 

MAKŠĶERĒŠANA

prasmes un neatlaidības rezultātus jūs 
redziet attēlā.

Ilmārs Grudulis
Jāņa Kuprana foto
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Šis trakais ķekatu laiks
PASĀKUMS

Senos laikos latvieši dzīvoja viensētās. 
Ciemos iešanai atlika maz laika — bija 
jāstrādā. Tāpēc ziemas tumšākajā laikā, 
kad visi darbi apdarīti, tiek svinēti Mārtiņi 
un sākās ķekatu laiks.

Šim notikumam īpaši gatavojās. Ļau-
dis gatavoja maskas, kas parasti līdzinājās 
tiem gariem, kuriem gribēja pielabināties. 
Budēļu viepļi jeb maskas attēlo pārdabīgas 
būtnes (velnu, raganu, lausku), dzīvniekus 
(lāci, kazu, vilku, gaili, dzērvi, zirgu), priekš-
metus (dzirnas, siena kaudzi, labības kūli), 
cilvēkus (garo sievu, mazo vīru, čigānu, 
žīdu), augus ( kāpostu galvu, sēni, koku).  
Šajos viepļos saskatāma simbolika, kas 
atbilst latviešu tautas raksturam un uzska-
tiem: piemēram, vilks nozīmē ļaunumu, 
salu un tumsu;  lācis – tūļīgumu, slinkumu, 
miegainību;  zaķis – lišķību un bailes;  kaza 
– labos tikumus un gaismu; dzērve – gud-
rību, apdomību un prātu. Viena no pazīs-
tamākām senlatviešu ķekatnieku maskām 
bija lāča maska, jo cilvēki ticēja, ka lācis ar 
savu rūkšanu aizbaida projām visus ļaunos 
garus. Lācim noteikti līdzi gāja tā dīdītājs, 
kas skandināja tautasdziesmas.

Bez lāča populāras bija buka, nāves, 
dzērves, garās sievas un mazā vīriņa mas-
kas. Masku gājiens devās cauri ciemiem 
no mājas uz māju, dziedot un dejojot. Kat-
ram gājienam bija savs vadonis, ko dēvēja 
par Budēļu vecajo. Tam vienmēr līdzi bija 
rīkste, ar ko nopērt māju ļaudis. Pēriens bija 
jāsaņem katram obligāti, lai nākamajā va-
sarā to nenoēstu odi un dunduri. Budēļtēva 
rīkstei latvieši piedēvēja varenu dzīvības, 
veselības un auglības spēku. Budēļiem bija 
jāpaliek nepazītiem. Šim nolūkam centās 
izmainīt balsi, mutē liekot kādu priekšmetu 
un pat izgriežot liekos zobus no rāceņiem. 
Budēļus visur laipni sagaidīja, bagātīgi 
pacienāja un apdāvināja, jo tas solīja svē-
tību tam namam un ģimenei, kurā budēļi 
ciemojās. Kurš gan gribētu atteikties no 
svētības? Budēļi atnesa svētību ikvienai 
vietai, kur tie uzturējās.

Sekojot sentēvu tradīcijām, dāmu deju 
grupas „Saulgriezes” meitenes pārģērbās 
un devās ciemos pie sieviešu klubiņa „Ābe-
le” dāmām. Skandējām tautasdziesmas, 
vārdu sakot, apdziedājām namamāti Ligitu. 
Tomēr tas netraucēja tikt pie gardiem svēt-
ku ēdieniem – speķa raušiem, putraimde-
sām, piparkūkām... Tikām pie smeķīgas 
dāvanas. Mūsu Budēļtēvam līdzi bija 
pātadziņa, ceram, ka tā šinī gadā visām 
„Ābeles” meitenēm dos veselību un spēku 
radoši darboties. Namamātei būs svētība, 
jo tikām gardi cienātas, apdāvinātas. 

Solvita Stulpiņa
Valdas Otvares foto

Tiek iedegta svētku egle.

Kopbilde.

Nora Irbe, skaitot dzejolīti, pelna dāvaniņu.

Čigānu dejas.

Visus mīļi sagaida viesmīlīgā 
vakara vadītāja Skaidrīte Putna.
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PASĀKUMS
Senioru deju kolektīvs „Mētra” turpi-

na draudzēties ar kaimiņu pagastu deju 
kopām. Vecgada nogalē, 27. decembrī 
koncertēja Barkavas tautas namā, kur 
kopā uz vienas skatuves barkaviešus 
priecēja Murmastienes vokālais ansamblis 
„Taktika”, Murmastienes vidējās paaudzes 
deju kolektīvs „Brāzma”, Viļānu jauniešu 
deju kolektīvs „Austra”, Stabulnieku vi-
dējās paaudzes deju kolektīvs, Barkavas 

SDK „Mētra” un vadītāja Solvita Stulpiņa.

folkloras kopa „Madava” un Barkavas 
tautas nama amatierteātris, kā arī Barka-
vas tautas nama senioru deju kolektīvs 
„Klabdancis”. 

Pēc koncerta, kurā skatītāju bija pilna 
zāle, ļāvāmies balles vilinājumam.

Paldies visiem dejotājiem, kas veltīja 
laiku pašdarbībai, neskatoties uz gada 
nogali un svētku ienākšanu ikvienā mājā. 

Paldies šoferītim Viktoram par pacie-
tību un izturību!

Solvita Stulpiņa
Foto no personīgā arhīva

MANAS ATMIŅAS
Pirmajos kolhoza gados lauku darbus, 

protams, veica ar cilvēku un zirgu spēku, jo 
tehnikas nekādas nebija. 2. brigādē sienu 
un āboliņu krāva „gubās” – trīsstūrī veido-
tos zārdos, pirms tam ar zirga grābekli to 
savāloja. Vālot vajadzēja cauru dienu – no 
rīta puses pēc rasas nožūšanas, pēcpus-
dienā – piekasīt sīkumu, otrā rītā sakrāva 
„gubās”. Viens zirgs šo slodzi neturēja, 

Vai priekšniekiem tā vajadzētu darīt?
tāpēc pēcpusdienā zirgus nomainīja. Ka-
sīšanai bija speciāli iedalīti zirgi, ko citi 
nedrīkstēja izmantot. Bet te, vienā dienā, 
atbraucot uz fermu – iedalītā zirga vietā pali-
kusi maza balta ķēvīte. Zirgkopis paskaidro, 
ka priekšnieks Ivanovs paņēmis grābšanai 
paredzēto zirgu sava siena vālošanai. Siena 
grābējs daudz nedomājot, sēdās baltajam 
zirdziņam mugurā un prom uz priekšnieka 
tīrumu. Labi, ka viņš vēl nebija sācis vālot 
savu sienu. Jājējs nolec no baltā zirdziņa 
un bez vārdu pārmaiņas izjūdz savu iedalīto 

zirgu no grābekļa, atstājot vietā balto ķēvīti. 
Ivanovs „izmisumā” pat nepaspēj uzbrukt 
zirgu mainītājam. 

Šo faktu atceras no jūlija līdz nākošā 
gada februārim – kolhoza atskaites sapul-
cei, kad izskan pārmetums – прискачила 
как Кубанский казак и отняла коня (atjāja 
kā Kubaņas kazaks un atņēma zirgu). 

Vai arī tagad ir tādi priekšnieki, kuri 
nerēķinās ar sabiedrības vajadzībām, bet 
vispirms apmierina savējās?

Mirdza Kozlova

Dejas „Naujenes kadrillis” fināls.

SKOLAS ZIŅAS

Mācību priekšmetu 
olimpiādes

2014. gada 19. augusta Valsts Izglītī-
bas satura centra rīkojums Nr. 1 – 03/179 
paredz un nosaka kārtību, kā organizē-
jamas mācību priekšmetu olimpiādes 
2014./2015. mācību gadā. 

Mācību priekšmetu olimpiādēs pie-
dalās arī Mētrienas pamatskolas sko-
lēni. 22. janvārī Cesvainē notika 3. 
klašu latviešu valodas un matemātikas 
olimpiāde, kurā piedalījās Samanta un 
Salvis Kraukļi. Viņus gatavoja skolotāja 
Astra Kraukle. Olimpiādes mērķis bija dot 
skolēniem iespēju vispusīgi parādīt savas 
zināšanas, prasmes un iemaņas latviešu 
valodā un matemātikā. Olimpiādes uz-
devumi – paplašināt skolēnu redzesloku, 
kontaktējoties ar citu skolu vienaudžiem, 
rosināt skolēnus patstāvīgai un radošai 
darbībai. Olimpiādes saturs – skolēnu 
zināšanu praktisks lietojums, patstāvīga 
un radoša darbība, nestandarta uzdevumu 
izpilde un risināšana latviešu valodā un 
matemātikā. 

Protams, ka mazo skolu skolēniem 
grūti pretendēt uz izciliem rezultātiem, bet 
galvenais tomēr ir mēģināt un piedalīties. 

Paldies skolotājai Astrai Krauklei par 
skolēnu sagatavošanu, paldies skolēniem 
par atsaucību un šoferītim Jānim Zepam 
par vizināšanu.

Solvita Stulpiņa
Astras Kraukles foto 

Samanta un Salvis 
Kraukļi pirms 

olipmiādes Cesvainē.
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Kopā pie svētku galda.

KULTŪRAS ZIŅAS

Eglīte pašiem mazākajiem mētrieniešiem un 
viscienīgākā vecuma ļaudīm

Gads atnācis pavisam – 
visam jauns,
Ko tas no dzīves jēdz?
Tik apjukušu Vecais gads
To mūsu vidū iestumt mēdz.
Nav laika bijis Vecajam
Ar jauno noņemties, to skolot.
Cik ticīgi tam acis mirdz,
Kad sev un viņam kaut ko solām.
Gads atnācis – pavisam jauns.
Ko tas no dzīves zin?
Un visus mūsu solījumus
Kā svētkus lielākos viņš svin.
                   /M. Zālīte/
Skaisti svētki tika radīti pagasta 

cienījamākā vecuma ļaudīm un pašiem 
mazākajiem mētrieniešiem.

Pagasta seniorus uzrunāja Mētrienas 
tautas nama vadītāja Anna Anita Amata 
un pagasta pārvaldes vadītājs Andris 
Dzenovskis, vēlot visiem laimīgu, bet, 
galvenais, veselīgu Jauno gadu. Visi 
tika cienāti ar pagasta vadītāja sarūpēto 
svētku kliņģeri un tautas nama meiteņu 
veselīgo piparmētru tēju. Pēcpusdiena 
bija ļoti izdevusies, žēl, ka maz cilvēku 
apmeklēja šo pasākumu. Īpaši jāuzteic 
tie, kas ceļu uz tautas namu mēroja no 
tālākas pagasta nomales. Agrāk daudzi 
žēlojās, ka slidens ceļš, tumšas ielas... Kas 
tagad liedz apmeklēt tautas namu? Celiņi 
nokaisīti, nakts lampas deg... Bet bieži vien 
dzirdam – mums jau nekas nenotiek... 
Notiek! Tikai vienkārši jāgrib to saredzēt! 
Un atnākt! Svētku dienā katrs aizdedza 
savu svecīti košajā Ziemassvētku eglītē 
un teica laba vēlējumus. Visus priecēja 
Barkavas dziedošās meitenes.

Svētkos sveic Mētrienas pagasta 
pārvaldes vadītājs Andris Dzenovskis.

Svecīti iededz Ausma Poriete.

Laimīgu Jauno gadu vēl Anna Malta.

Klausāmies Barkavas meiteņu skaisto dziesmu izpildījumu.Valentīna Liepiņa.
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Rupjmaizes kārtojums
MANA RECEPTE

Nepieciešams:
400 g nobriedušas rudzu maizes
300 ml saldā krējuma
4 ēdamkarotes cukura
1 ēdamkarote vaniļas cukura
1 tējkarote kanēļa
300 ml dzērveņu ievārījuma

Bērniem tika dāvāta teātra izrāde.

Kopbilde ar Ziemassvētku vecīti. Briedis neskopojās ar āboliem un 
mandarīniem.

Kopā ar skolotāju Zani gatavojām 
skaistus apsveikumus.

Savukārt mazajiem mētrieniešiem 
dāvanā bija sarūpēta teātra izrāde „Rūķis 
gražojas”. Neparastāk gan bija redzēt, 
kā „bērnu” izrādes lomās iejutās Mētrie-
nas tautas nama amatierteātra kolektīva 
dalībnieki. Skaisti! Bērniņi tika cienāti ar 
mandarīniem, āboliem un piparkūkām. 
Visi dejoja, gāja rotaļās un, iesēdušies 
paša Ziemassvētku vecīša klēpī, skaitīja 
iemācītos dzejolīšus, dažs pirmo reizi savā 
mazajā mūžiņā. 

Paldies visiem, kas mums rada 
svētkus!

Solvita Stulpiņa

Maizi sadrupina smalki. Ja tā ir ļoti cieta, to sarī-
vē. Var izmantot arī gatavu rudzu maizes rīvmaizi.

Sadrupināto maizi sajauc ar kanēli.
Saldo krējumu saputo ar cukuru un vaniļas 

cukuru.
Kārtām liek rupjmaizi, ievārījumu un putukrē-

jumu. Rotā ar putukrējumu.
Vislabāk kārtojumu sagatavot iepriekšējā va-

karā, lai garšas sadraudzējas.

Lai labi garšo!
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Varavīksnes košās krāsas
Šodien katrā sirdī mīt,
Jo pie mums tu atnākusi
Esi, mazā dvēselīt!
Atnākusi, iesējusi
Cerību, kam lielai augt,
Ka tu mūsu vidū spēsi,
Tā kā ozols plaukt,
Darot gaišas mūsu dienas,
Visu saviem smaidiem vīt,
Augot lielākam, bez ēnām,
Lai tavs ceļš ir, mazulīt!

Sveicam Jolantu un Jāni Freijus ar 
dēliņa Jāņa piedzimšanu.

Sveicam Lindu Ozoliņu un Andri Jirgenu 
ar dēliņa Roberta piedzimšanu.

Lai bērniņus mīl uz zemes un sargā no 
debesīm!

Mētrienas pagasta pārvalde

lai skaistākos sapņus 
mēs nosargāt protam
no salnām
no vējiem
no ziemeļa salta
lai sapņi kā smaržīgi teiksmaini ziedi
zied ilgi un nevīst kā orhideja
lai sapņi piepilda dvēseles telpu
lai sapņi - kā vairogs pret ledainu vēju
lai skaistākos sapņus mēs nesargāt 
spējam
lai ejam pa dzīvi ar smaidošu seju...
 /Inese Tora/

Sveicam februāra Sveicam februāra 
jubilārusjubilārus

Atim Ērikam Dumpim   04.02.   18 
Armīnam Kaminskim    11.02.    25 
Ligijai Krasovskai         26.02.    25 
Gunitai Ceirulei             06.02.    35 
Ervīnam Krauklim         28.02.    35 
Vinetai Rimšānei           21.02.    40 
Igitai Auziņai            03.02.    50 
Anitai Keisterei            17.02.    50 
Sarmītei Miteniecei      16.02.    50 
Vilnim Otvaram            18.02.    50 
Ērikam Andžānam        28.02.    55 
Andrim Jaško            11.02.    55 
Vilnim Jermacānam     12.02.    55 
Grigorijam Konovaļenko 18.02.  60 
Dacei Mincānei            08.02.    65

LĪDZJŪTĪBAS

Un tā Tu aizgāji,
tā: pēkšņi un pavisam.
Bez ceļa atpakaļ.
Smiltis klājas pāri visam.
 /Z. Purvs/

2015. gada 9. janvārī 39 gadu 
vecumā miris Jurijs Carkovskis.
Lai vieglas smiltis aizgājējam un 

patiesa līdzjūtība tuviniekiem.
Mētrienas pagasta pārvalde

Vēl bija jādzīvo,
Vēl jāskata bija daudzu dienu 
spožums
Un klusās naktīs sapņiem jāļaujas.
Vēl daudz bij ņemams, dodams, 
mijams,
Bet stunda nolikta bij dvēselei,
Kad mieru rast.
 /Rainis/

Izsakām līdzjūtību CARKOVSKU 
ĢIMENEI, no dēla atvadoties.
Mētrienas pagasta pensionāri 

Skaistākos ziedus tev noplūktu 
dārzā,
Mīļākos vārdus tev sacītu vēl,
Ja tu šai vakarā, klusā un vēlā,
Atnāktu vēl ar mums parunāt.
  /Ā. Elksne/
Esam kopā ar MĀRI un EDGARU 

TOČIEM, atvadoties no 
vecmāmiņas.

Mētrienas sportisti 

Noriet saule vakarā 
Sidrabiņu sijādama; 
Aiziet dusēt māmuliņa 
Baltā smilšu kalniņā.

Esam kopā ar ILMĀRU TOČU, 
māmiņu smilšu kalniņā pavadot.

Tuvinieki 

Staigās vasara pār mātes kapu klusi,
Rītos ziediem plakstus vaļā vērs.
Pusnakts debesīs, kas zvaigžņu 
pielijusi,
Viegli šalcot, zarus pacels bērzs...

Izsaku patiesu līdzjūtību 
ILMĀRAM TOČAM un tuviniekiem, 
māmuliņu mūžības ceļos aizvadot.

Kaimiņiene Mirdza

Rutai Liepiņai!
Apsveicu jubilejā! 

Paldies un atzinība par ilggadīgu 
dalību sabiedriskos pasākumos. 

Jūsu piemērs ir aicinošs 
līdzcilvēkiem un jaunākajām 

paaudzēm. Veselību un izturību 
turpmākajos gados!

Ilmārs Grudulis

tā arī ir laime
un vislielākā
ka esi šai rītā
dzīvībā
tu salasi zvaigznes
tu atvarus skauj
lai pasaule smaida
to dzīvībai ļauj
vienkārši – starot
vienkārši – būt
dzīvībā savā
kad pasaules plašumu dvēselē jūt...
  /Inese Tora/

Mīļi sveicam Ritu Šuvcāni 
skaistajā jubilejā!
Lai viss izdodas!

Mētrienas pagasta pārvalde
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